El Presupuesto Ordinario 2025, fue aprobado por el Concejo Municipal, en 
sesión extraordinaria N°022-2025, celebrada el 11 de setiembre del 2024 y 
el mismo que fue aprobado totalmente por la Contraloría General de la 
República, mediante oficio DFOE-LOC-1835(20670)-2024, el 11 de 
diciembre del 2024, por un monto de ₡2.807.645.966,22 (dos mil 
ochocientos siete millones seiscientos cuarenta y cinco mil novecientos 
sesenta y seis colones con 22/100). 

5. Las variaciones del presupuesto inicial al II trimestre del periodo son los 
siguientes: 

• Se da la aprobación del Presupuesto Extraordinario N°1-2025, mismo que 
fue aprobado por el Concejo Municipal, en sesión ordinaria N°031-2025 el 
día 31 de marzo del 2025, y el mismo que fue aprobado totalmente por la 
Contraloría General de la República, mediante oficio DFOE-LOC-
0997(10886)-2025, por un monto de ₡772.203.835,79 (setecientos setenta 
y dos millones doscientos tres mil ochocientos treinta y cinco colones con 
79/100).  

6. Adicionalmente, al II trimestre se han realizado tres modificaciones 
presupuestarias internas, la cual no aumentan el presupuesto, sino que se 
traslada contenido presupuestario entre cuentas presupuestarias, bajo los

[...]

del mismo edificio, en el segundo corresponde a la UTGV y son 
movimientos dentro del mismo, en el último caso se aumentó para 
diversas necesidades de la DTE en el que se desfinanció el programa 
02.17. 

7. El presupuesto final al cierre del II trimestre posterior a las variaciones 

trasciende a los de ₡3.579.849.802,01 (tres mil quinientos setenta y nueve 

millones ochocientos cuarenta y nueve mil ochocientos dos colones con 
01/100). 

8. Las bases de registro presupuestaria y contable difieren, ya que 

contabilidad realiza los registro a base de acumulación (o devengo), 
utilizando los catálogos de cuentas exigido por Contabilidad Nacional. 

9. Los importes reales de presupuesto corresponden al ingreso y egreso